办理结果：解决采纳
公开属性：主动公开·全文
上海市市场监督管理局

沪市监书〔2024〕157号

对市十六届人大二次会议

第818号代表建议的答复

沈铱代表：

您提出的关于推动在沪品牌中文优先的建议的代表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

市委、市政府高度重视对品牌优先使用中文进行宣传和推广工作，已制定相关支持政策，市商务委将重振老字号品牌列入打响“四大品牌”、建设国际消费中心城市的重点任务予以推进。由于税收政策的制定权在中央，对于提供税收优惠的的建议，市税务局将适时向上反映。市市场监管局已在《广告管理条例》修订意见中，向市场监管总局建言，加强广告语言文字管理，广告中使用外国语言文字的，应当有对应中文，不得单独使用外文。经前期征求我局意见，2023年2月，市绿化市容局印发了《上海市户外招牌设置技术规范》，其附录A户外招牌内容规范要求A4已提出关于语言文字使用要求，应当以规范汉字为基本用字。不得单独使用外国文字，如需使用外国文字，应当与规范汉字同时使用。
近年来，本市相关部门积极推动在沪品牌中文优先工作。一是建立老字号品牌数据库。市商务委围绕打造上海老字号品牌馆、建设老字号数字博物馆、会同市档案局建设上海老字号档案查阅平台三方面加快推动。其中老字号品牌馆甄选沪上百余家老字号品牌，通过主题式、沉浸式、场景式、互动式展示，集中宣传老字号历史文化和创新成果。2024年，品牌馆经二期升级改造全新亮相，新增两侧临时展区，叠加品牌发布、宣传推广、合作交流、文化体验、消费促进等功能，打造全新老字号综合服务平台。老字号数字博物馆发动全市百余家老字号参与建设，全面梳理老字号发展历史，挖掘整理老字号文化资源，运用数字化技术保存整理中华老字号和上海老字号相关资料，打造面向社会公众展示老字号品牌形象、弘扬中华优秀传统文化的数字化平台，讲好上海故事，促进品牌发展和海派文化传播。老字号档案查阅平台已于2020年10月12日正式上线，采取“线上检索、线下查阅”的模式，目前已有3万余条档案目录可供在线查询，包括了众多老字号民国时期及解放初期等的珍贵档案。
二是组织各类中文文化活动，加强品牌培训，推进媒体合作。市市场监管局指导市广告协会倡导行业企业增强使用中文宣传推广的意识。举办“上海国际广告节”“上海国际大学生广告节”等行业大型活动，鼓励行业自发举办“龙玺奖”华文广告作品征集等行业评选，注重青年广告人才培养，支持中文广告作品创作，搭建媒体交流合作平台。市文化旅游局设计、制作中文宣传资料对上海的文化旅游及相关品牌进行中文展示，促进上海品牌的中文传播。组织举办上海旅游节，发布年度“上海礼物”品牌榜单，包括“上海开开制衣”、“上海大世界”、“上海老大昌”、“老庙黄金”等推出的139件“身边的伴手礼”凸显了高品质、多元化、多样性的海派购物文化。通过上海旅游节，让数百万市民游客共同体验和分享了本土文化的魅力，向世界充分展示了中国式现代化的上海卓越实践，也成为“上海文化、上海旅游、上海购物”品牌展示的重要平台，也进一步提升了相应品牌的形象和影响力。

下一步，我局将会同相关部门，共同推动在沪品牌中文优先工作，树立文化自信，助力打响上海“四大品牌”，提升城市文化软实力。

上海市市场监督管理局

2024年5月22日

联系人姓名：周颖                     联系电话：64220000×1621

联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032

— 2 —
— 1 —